
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

 

Provincia di Pistoia
 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

Numero 24 del 02-12-2025

 

OGGETTO: TURNI DELLE FARMACIE 2026
 

IL SINDACO

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n° 24 del 17-12-2024 con la quale si riepilogavano i turni e gli orari delle
farmacie del territorio del Comune di San Marcello Piteglio per l’annualità 2025.

VISTO l’art. 25 della legge regionale n. 16/00, il quale la disciplina degli orari, dei turni e delle ferie delle farmacie
è stabilita dal Comune, sentite le organizzazioni sindacali delle farmacie pubbliche e private, previo parere
consultivo dei rappresentanti degli ordini professionali di competenza ed acquisito il parere dei competenti uffici
dell’Azienda USL.

RICHIAMATO l’art. 27 della L.R. 16/00, il quale prevede che durante le ore di chiusura notturna, diurna, di
chiusura festiva e di eventuale chiusura infrasettimanale deve essere garantito un servizio di guardia
farmaceutica, nel corso del quale il farmacista è tenuto ad evadere le ricette ove il medico abbia esplicitato
l’urgenza ed ogni altra richiesta avente le caratteristiche della improrogabilità.

RICHIAMATO inoltre l’art. 31 della L.R. n. 16/00, il quale disciplina specificamente il servizio di guardia delle
farmacie rurali, prevedendo che dette farmacie partecipano ai turni di servizio di guardia diurna festiva e
notturna istituiti nei Comuni e nei bacini di utenza a condizione che dalla località ove sono situate risulti una
farmacia di guardia ad una distanza massima di 15 chilometri.

RILEVATO CHE detta distanza massima può essere eccezionalmente derogata in presenza di condizioni di
viabilità e servizi di trasporto pubblico particolarmente favorevoli.

DATO ATTO ALTRESI’ CHE , per le farmacie rurali che partecipano ai turni di guardia, le modalità di
espletamento di detto servizio devono essere quelle di cui all’art. 27, comma 2, lett. a) della L.R. n. 16/00 (a
chiamata mediante reperibilità: la farmacia è chiusa, è assicurata l’agevole e tempestiva disponibilità del
farmacista e la prestazione deve essere garantita entro trenta minuti dalla chiamata”).

VISTO inoltre l’art. 28 della L.R. n. 16/00 in base al quale l’ambito di applicazione di uno stesso turno, diurno,
notturno, festivo, può interessare territori di comuni limitrofi, anche di province diverse afferenti ad uno stesso
bacino di utenza omogeneo dal punto di vista territoriale, di esigenze e di espletamento del servizio;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 28, comma 2 della L.R. n. 16/00, “ai turni possono partecipare tutte le
farmacie urbane e rurali purché la distanza tra le località ove sono ubicate le stesse non sia superiore a 15 km. Il
sindaco ha la facoltà di deroga al limite dei quindici chilometri a fronte di particolari condizioni favorevoli di
viabilità”;

RITENUTA la sussistenza di un bacino di utenza omogeneo tra le farmacie ubicate nel territorio del Comune di
San Marcello Piteglio, la farmacia di Cutigliano nonché l’assimilabilità al medesimo bacino di utenza anche della
farmacia situata nel Comune di Pistoia in località Pracchia, pur nell’osservanza delle limitazioni previste dalla
normativa;



VALUTATO CHE:

·                    la farmacia di Pracchia risulta distante più di 15 km da quella di Cutigliano e che si ritiene per la
particolare ubicazione e per la situazione della viabilità e dei collegamenti esistenti con i mezzi di trasporto
pubblico, di non avvalersi, ai fini della turnazione con entrambe dette farmacie, della facoltà di deroga prevista
dall’art. 31, comma 2 della L.R. 16/00;

·                    che con OS n. 1/2024 si ordinava che la Farmacia di Prunetta non partecipasse più alla turnazione
congiunta con la Farmacia di Gavinana nella medesima settimana, bensì di esercitare la reperibilità mediante
chiamata secondo il disposto dell’art. 27 comma 2 lettera a) della LR 16/00 pertanto a “battenti chiusi”
assicurando l’agevole e tempestiva reperibilità del farmacista garantendo la prestazione entro 30 (trenta) minuti
dalla chiamata;

VISIONATA la proposta di Federfarma acquisita al il Prot. 19640 del 23/10/2025 per i turni relativi all’anno 2026,
nella quale viene comunicato che non si ritiene più necessario che la Farmacia di Pracchia svolga il turno in
appoggio alla Farmacia di Popiglio dato che la Farmacia di Prunetta svolge il servizio tutti i giorni dell’anno con
reperibilità mediante chiamata e la distanza tra la Farmacia di Prunetta e la Farmacia di Pracchia è inferiore ai 15
km previsti dalla normativa, proponendo quindi per l’anno 2026 l’alternarsi tra le farmacie di Campo Tizzoro,
Cutigliano, Gavinana, Maresca, Popiglio e San Marcello con la Farmacia di Pracchia che effettua il servizio in
appoggio alla Farmacia di Cutigliano.

VISTO il calendario di turnazione allegato alla presente ordinanza, il quale prevede una turnazione su 6
settimane, con la previsione dell’effettuazione del turno contestualmente nella medesima settimana fra la
farmacia di Cutigliano e la farmacia di Pracchia, con la finalità di avere comunque una farmacia di turno
nell’ambito dei 15 km;

DATO ATTO CHE, in merito alla turnazione in oggetto, questo Ente ha richiesto i pareri di cui all’art. 25 della L.R.
16/00, con nota p. 20189 del 30/10/2025 ai Soggetti competenti.

RICHIAMATE la nota di Federfarma acquisita al p.g. dell’Ente con il n. 19640 il 23/10/2025, la nota dell’ordine
dei Farmacisti di Pistoia acquisita al p.g. con n.22077 in data 01/12/2025 e la nota del Responsabile dell’U.O.
Farmaceutica Territoriale dell’USL Toscana Centro acquisita al p.g. dell’Ente con il n. 20957 il 12/11/2025;

VISTO lo schema di turnazione per l’anno 2026, delle farmacie di: San Marcello P.se, Gavinana, Maresca, Campo
Tizzoro, Popiglio, Cutigliano e Pracchia trasmesso per le vie brevi a ciascuna farmacia, all’Ordine del Farmacisti di
Pistoia e all’Azienda ASL Toscana Centro.

 VISTI:

·          la L.R. 25/02/2000 N°16;

·          il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.).  

Per le motivazioni in premessa,                         

O R D I N A

Alle Farmacie ubicate sul territorio del Comune di San Marcello Piteglio di partecipare alla turnazione di
servizio di guardia diurna, festiva, notturna ex artt. 27 e 31 della L.R. n. 16/00, istituita fra le farmacie di, San
Marcello Pistoiese, Gavinana, Maresca, Campo Tizzoro, Popiglio, Cutigliano e Pracchia, con le condizioni che le
stesse devono effettuare il servizio di guardia farmaceutica notturna, diurna e festiva di cui agli artt. 27 e 31
della L.R. n. 16/00, precisando che nelle settimane in cui effettuerà il turno la Farmacia di Cutigliano risulti
contestualmente di turno anche la Farmacia di Pracchia, con svolgimento del turno di reperibilità a chiamata
durante le ore di chiusura diurna e notturna sia nei giorni feriali che nei giorni festivi e con le modalità a
“battenti aperti”, con orario 8,45 – 13,00 e 15,45 – 19,30, la domenica ed i giorni festivi.

Alla Farmacia di Prunetta di esercitare la reperibilità mediante chiamata, secondo il disposto dell’art.27 comma 2
lettera a) della L.R. 16/00, pertanto a “battenti chiusi” assicurando l’agevole reperibilità del farmacista
garantendo la prestazione entro 30 (trenta) minuti dalla chiamata come disposto dall’OS n. 01/2024;

Che la presente ordinanza e la relativa turnazione abbiano efficacia dal 27-12-2025;



Che la turnazione avverrà secondo il calendario, per il periodo 27 dicembre 2025 - 08 gennaio 2027, tra le
farmacie di San Marcello Pistoiese, Popiglio, Gavinana, Maresca, Campo Tizzoro, Cutigliano, e Pracchia, allegata
alla presente quale parte integrale e sostanziale.

Che eventuali scambi di turno dovranno essere tempestivamente comunicati a cura dei titolari delle farmacie di 
San Marcello Pistoiese, Gavinana, Maresca, Campo Tizzoro, Popiglio, Prunetta, a questo Ente ed all’Azienda USL
di Pistoia – U.O. Farmaceutica Territoriale.  

DISPONE

Che la presente ordinanza venga trasmessa ai titolari delle Farmacie di San Marcello Pistoiese, Gavinana,
Maresca, Campo Tizzoro, Popiglio e Prunetta, all’Azienda USL Toscana Centro – U.O. Farmaceutica Territoriale,
all’Ordine dei Farmacisti di Pistoia, all’Associazione Sindacale Titolari di Farmacia di Pistoia e per conoscenza al
Comune di Abetone Cutigliano ed al Comune di Pistoia e pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente per 15
giorni consecutivi.

La Polizia Municipale è incaricata di vigilare sul rispetto della presente ordinanza.

Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre
120 giorni.

 
 

Il Sindaco
Luca Marmo

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del DLgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.



Farmacia di Campo Tizzoro sabato 27 dicembre 2025 venerdì 2 gennaio 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 3 gennaio 2026 venerdì 9 gennaio 2026

Farmacia di Popiglio sabato 10 gennaio 2026 venerdì 16 gennaio 2026

Farmacia di Gavinana sabato 17 gennaio 2026 venerdì 23 gennaio 2026

Farmacia di Maresca sabato 24 gennaio 2026 venerdì 30 gennaio 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 31 gennaio 2026 venerdì 6 febbraio 2026

Farmacia di Campo Tizzoro sabato 7 febbraio 2026 venerdì 13 febbraio 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 14 febbraio 2026 venerdì 20 febbraio 2026

Farmacia di Popiglio sabato 21 febbraio 2026 venerdì 27 febbraio 2026

Farmacia di Gavinana sabato 28 febbraio 2026 venerdì 6 marzo 2026

Farmacia di Maresca sabato 7 marzo 2026 venerdì 13 marzo 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 14 marzo 2026 venerdì 20 marzo 2026

Farmacia di Campo Tizzoro sabato 21 marzo 2026 venerdì 27 marzo 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 28 marzo 2026 venerdì 3 aprile 2026

Farmacia di Popiglio sabato 4 aprile 2026 venerdì 10 aprile 2026

INTERVALLO DEL TURNO, DA SABATO A VENERDI'

CALENDARIO TURNI FARMACIE 

PERIODO 27.12.2025 -  08.01.2027

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO

 PROVINCIA  DI   PISTOIA                       

Il turno di reperibilità si svolge a chiamata durante le ore di chiusura diurna e notturna sia nei giorni feriali 

che nei giorni festivi  e con le modalità a “battenti aperti”,  con orario 8:45 – 13:00 e 15:45 – 19:30, la 

domenica ed i giorni festivi.



Farmacia di Gavinana sabato 11 aprile 2026 venerdì 17 aprile 2026

Farmacia di Maresca sabato 18 aprile 2026 venerdì 24 aprile 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 25 aprile 2026 venerdì 1 maggio 2026

Farmacia di Campo Tizzoro sabato 2 maggio 2026 venerdì 8 maggio 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 9 maggio 2026 venerdì 15 maggio 2026

Farmacia di Popiglio sabato 16 maggio 2026 venerdì 22 maggio 2026

Farmacia di Gavinana sabato 23 maggio 2026 venerdì 29 maggio 2026

Farmacia di Maresca sabato 30 maggio 2026 venerdì 5 giugno 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 6 giugno 2026 venerdì 12 giugno 2026

Farmacia di Campo Tizzoro sabato 13 giugno 2026 venerdì 19 giugno 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 20 giugno 2026 venerdì 26 giugno 2026

Farmacia di Popiglio sabato 27 giugno 2026 venerdì 3 luglio 2026

Farmacia di Gavinana sabato 4 luglio 2026 venerdì 10 luglio 2026

Farmacia di Maresca sabato 11 luglio 2026 venerdì 17 luglio 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 18 luglio 2026 venerdì 24 luglio 2026

Farmacia di Campo Tizzoro sabato 25 luglio 2026 venerdì 31 luglio 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 1 agosto 2026 venerdì 7 agosto 2026

Farmacia di Popiglio sabato 8 agosto 2026 venerdì 14 agosto 2026

Farmacia di Gavinana sabato 15 agosto 2026 venerdì 21 agosto 2026

Farmacia di Maresca sabato 22 agosto 2026 venerdì 28 agosto 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 29 agosto 2026 venerdì 4 settembre 2026



Farmacia di Campo Tizzoro sabato 5 settembre 2026 venerdì 11 settembre 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 12 settembre 2026 venerdì 18 settembre 2026

Farmacia di Popiglio sabato 19 settembre 2026 venerdì 25 settembre 2026

Farmacia di Gavinana sabato 26 settembre 2026 venerdì 2 ottobre 2026

Farmacia di Maresca sabato 3 ottobre 2026 venerdì 9 ottobre 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 10 ottobre 2026 venerdì 16 ottobre 2026

Farmacia di Campo Tizzoro sabato 17 ottobre 2026 venerdì 23 ottobre 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 24 ottobre 2026 venerdì 30 ottobre 2026

Farmacia di Popiglio sabato 31 ottobre 2026 venerdì 6 novembre 2026

Farmacia di Gavinana sabato 7 novembre 2026 venerdì 13 novembre 2026

Farmacia di Maresca sabato 14 novembre 2026 venerdì 20 novembre 2026

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 21 novembre 2026 venerdì 27 novembre 2026

Farmacia di Campo Tizzoro sabato 28 novembre 2026 venerdì 4 dicembre 2026

Farmacia di Cutigliano e Farmacia 

di Pracchia
sabato 5 dicembre 2026 venerdì 11 dicembre 2026

Farmacia di Popiglio sabato 12 dicembre 2026 venerdì 18 dicembre 2026

Farmacia di Gavinana sabato 19 dicembre 2026 venerdì 25 dicembre 2026

Farmacia di Maresca sabato 26 dicembre 2026 venerdì 1 gennaio 2027

Farmacia di San Marcello  P.se sabato 2 gennaio 2027 venerdì 8 gennaio 2027


